proibitório nºº 0803776.94/2022.8.14.0015, na Vara Agrária da Região de Castanhal. 

5. Segundo a Recorrente, nos autos do Inquérito nº 00167/20022.1003365, instaurado para 
apurar crime ocorrido em 24/09/2022, foi encontrado na posse de pessoa que se identifica 
como indígena a quantia de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para pagar trabalhadores 
da Fazenda Solimões, que atualmente está ocupada por indígenas. Esse depoimento motivou 
a Recorrente a requerer que fosse instaurado inquérito pela Procuradoria do Trabalho, a fim 
de apurar eventuais irregularidades trabalhistas na observância dos direitos sociais dos